УИД №31RS0011-01-2023-000356-16 Дело №1-33/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2023 года г.Короча

Корочанский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Мясоедова В.Н., 

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Корочанского района Круговых Е.А., помощника прокурора Корочанского района Шелковиной Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Дороганова В.В., 

при секретаре Заозерской А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> (Якутия), гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего в водителем-экспедитором в ООО «Белогорье-транс», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 подделал, приобрел, хранил в целях использования и использовал заведомо поддельный иной официальной документ, предоставляющий права.

Преступление совершено при таких обстоятельствах.

В конце января 2023 года, более точное время в ходе расследования уголовного дела не установлено, у ФИО1, находившегося в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на подделку и приобретение поддельного официального документа – предоставляющего права, в целях хранения и использования. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, путем подчистки последней цифры года «1» с последующей допиской цифры «2» подделал медицинское заключение серии № № о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хранение в целях использования и использование поддельного медицинского заключения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 31 минуту, предоставил сотруднику МРЭО ГИБДД УМВД России по Белгородской области медицинское заключение серии № № заведомо зная, что оно поддельное, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подделал путем подчистки элементов последней цифры даты – «1», с последующей дорисовкой элементов цифры «2» и частичной обводкой цифр «5», «6», «2022», которое ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 10 минут было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке у ФИО1

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

В судебном заседании ФИО1 заявил о понимании существа обвинения и согласии с ним в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено ФИО1 в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, по обвинению в совершении преступлений, небольшой тяжести, подсудимый осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, согласен с заявленным ходатайством, объемом обвинения, и рассмотрением дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.327 УК РФ - подделка, приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются наличие у него малолетнего ребенка (л.д.91), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и признательных показаний.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт раскаяние в содеянном, участие в качестве волонтера по установке информационной системы и пожертвование в МБОУ центр социальной помощи семьи и детям «Семья» (л.д.139-141), нахождение на иждивении ребенка супруги от первого брака (л.д.63,92).

Характеризуя личность подсудимого, суд принимает во внимание то, что он на учете у врачей нарколога, психиатра, инфекциониста, фтизиатра не состоит (л.д.105-108), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.99), отмечен благодарственным письмом МБОУ центр социальной помощи семьи и детям «Семья» за оказание финансовой помощи (л.д.140). 

Совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, с учетом поведения подсудимого после совершения преступления, а также его положительные характеристики, свидетельствуют о раскаянии ФИО1 и существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного, признаются судом исключительными и позволяют применить положения ч.1 ст.64 УК РФ, назначив наказание не предусмотренное ч.3 ст.327 УК РФ в виде штрафа. 

При этом суд учитывает наличие у ФИО1 постоянного источника дохода и его трудоспособный возраст.

ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественное доказательство в соответствии со ст.81 УПК РФ, по вступлении постановления в законную силу: медицинское заключение серии № № на имя ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи ФИО1 отсутствуют. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и с применением ч.1 ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Сумма штрафа подлежит уплате на следующие реквизиты. 

УФК по Белгородской области (ОМВД России по Корочанскому району), КБК 18811603132010000140, ИНН 

<

***>, КПП 311001001, БИК 011403102, р\с 

<

***>, в Отделение Белгород г. Белгород ОКТМО 14640101 УИН: 18853123010151200597.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: медицинское заключение серии № № на имя ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, путём подачи апелляционной жалобы через Корочанский районный суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья